
Nº 57, quinta-feira, 22 de março de 201234 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012032200034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ref.: PROCESSO no 59000.000214/2012-71. ASSUNTO:
Afastamento do País. FUNDAMENTAÇÃO: art. 1o, inciso IV do
Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995. DECISÃO: Autorizo o
Afastamento do País do Secretário de Desenvolvimento Regional,
código DAS 101.6, SERGIO DUARTE DE CASTRO, matrícula SIA-
PE no 1834503, para participar de Missão Técnica da ação 66 "Sis-
tema Nacional de Informação para o Desenvolvimento Regional"
aprovada no âmbito do projeto "Apoio aos Diálogos Setoriais entre a
União Européia e o Brasil", a ser realizada em Glasgow, cidade da
Escócia, em Luxemburgo, capital do Grão-Ducado do Luxemburgo e
Paris, capital da República Francesa, no período de 24 a 30 de março
de 2012, incluindo o trânsito, com ônus limitado para este Ministério,
bem como para proferir palestra no "Seminar LIPS - Programme
Brazil, que irá discutir o uso da abordagem de arranjos e sistemas
produtivos e inovativos locais do ponto analítico e normativo com
acadêmicos e autoridades políticas da África do Sul e representar o
MI em reunião com o Governo Sul-Africano para conhecer as ex-
periências e a política de Desenvolvimento Regional daquele País, a
serem realizados em Pretória, capital da República da África do Sul,
no período de 30 de março a 04 de abril de 2012, incluindo o trânsito,
com ônus para este Ministério. Torno sem efeito o Despacho de 7 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União no 47, de 8 de
março de 2012, Seção 2, página 38.

FERNANDO BEZERRA DE SOUZA COELHO

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA No- 109, DE 20 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria no 477, de 5 de julho de 2011, de
acordo com o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei no 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o constante no Processo no

59000.000734/2010-11, resolve:
Art. 1o Declarar vago o cargo de Analista Técnico-Admi-

nistrativo, Classe "A" Padrão I, ocupado pela servidora NICOLE
TADIELLO GRAEFF, matrícula SIAPE no 1809319, código da vaga
885632, a contar de 15 de março de 2012.

Art. 2o Considerando que a servidora não adquiriu a es-
tabilidade prevista no art. 21 da Lei no 8.112/1990, a presente va-
cância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mes-
ma lei.

PAULO SERGIO BOMFIM

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO INTERINO DO DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando
da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º
430/DG/DA, de 22 de outubro de 2002, publicada no B.A n.º 85 de
24 seguinte, resolve,

No- 235 - Conceder pensão temporária a Francisca de Assis Leite,
filha inválida do ex-servidor Luiz Eloi Leite, aposentado no cargo de
Motorista Oficial, Classe A, Padrão NI-II, SIAPE 734508, do Quadro
de Pessoal do DNOCS, pertencente a Coordenadoria Estadual do Rio
Grande do Norte, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso II,
Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição
Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 22 de setembro de 2011, data
do falecimento do instituidor.

No- 236 - Alterar as Portarias de nºs 398/DPE, de 31 de outubro de
2000, publicada no Diário Oficial da União nº 214, de 07 de no-
vembro de 2000 e a Portaria Nº 38/DA/CRH, de 28 de janeiro de
2002 para considerá-las efetivadas com a vantagem do Artigo 184,
inciso I, da Lei nº 1.711/52.

VICTOR DE SOUZA LEÃO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 152 DA/CRH, 07 de março de 2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 52, de 15 de março de 2012,
onde se lê: Maria Gorete Vasconcelos, companheira do ex-servidor
Willian Lavor, falecido em 24 de abril de 2005" leia-se: "Rosa Maria
de Almeida Cordeiro e Lillian Vasconcelos Lavor, viúva divorciada e
filha respectivamente do ex-servidor William Lavor, falecido em 26
de abril de 2005".

Na Portaria nº 351 DA/CRH, de 21 de junho de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 140, de 22 de julho de 2011,
onde se lê: "Raimunda Rodrigues da Silva" leia-se: "Raimunda da
Silva Alves".

Na Portaria nº 156 DA/CRH, de 07 de março de 2012,
publicada no Diário Oficial da União nº 52, de 15 de março de 2012,
onde se lê: "Aline Mavigner Porto e Maria Andrelena Mavigner" leia-
se: "Aline Mavignier Porto e Maria Andrelena Mavignier".

Na Portaria nº 232 DA/CRH, de 16 de março de 2012,
publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 19 de março de 2012,
onde se lê: "Acórdão nº 45916-TCU/Sefip" leia-se: "Acórdão
183/2012-TCU-Segunda Câmara".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Nº 434 - Nomear RUBEM ACCIOLY PIRES para exercer, inte-
rinamente, o cargo de Coordenador de Apoio à Análises Processuais
da Coordenação-Geral de Análise Econômica do Departamento de
Proteção e Defesa Econômica da Secretaria de Direito Econômico,
código DAS 101.3.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso IV, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, incluído pela
Portaria nº 2.783, de 9 de dezembro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União nº 237, de 12 de dezembro de 2011, resolve:

No- 435 - Designar SÉRGIO ERNESTO KOPP para exercer o encargo
de substituto de DANUSIA LUCINDA FARAGE DE GOUVEIA,
Coordenador da Defensoria Pública da União, código DAS 101.3, em
seus afastamentos e impedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição que foi delegada pelo art. 5o, pa-
rágrafo único, da Portaria GM no 493, de 16 de março de 2012, e
considerando o disposto no art. 6o, do Decreto no 7.689, de 2 de
março de 2012, resolve:

No- 436 - Art. 1o Subdelegar a competência para autorizar a concessão
de diárias e passagens, no país, no âmbito dos seus respectivos ór-
gãos, observado os limites fixados na Portaria GM no 492, de 16 de
março de 2012, às autoridades abaixo designadas:
I - Secretários deste Ministério;
II - Diretor-Geral do Departamento Penitenciário Nacional;
III - Diretor-Geral do Departamento de Polícia Federal e Superin-
tendentes Regionais de Polícia Federal;
IV - Diretor-Geral do Departamento de Polícia Rodoviária Federal,
Superintendentes Regionais de Polícia Rodoviária Federal e Chefes
de Distritos Regionais de Polícia Rodoviária Federal; e
V - Diretor-Geral do Arquivo Nacional.

Art. 2o Ficam convalidados os atos praticados entre a data da
publicação da Portaria GM n o 493, de 16 de março de 2012 e a data
da publicação desta Portaria.

Art. 3o Fica revogada a Portaria SE n o 380, de 16 de março
de 2011.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Nº 437 - Exonerar ARAQUEM ALENCAR TAVARES DE LIMA,
Delegado de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento
de Polícia Federal, do cargo de Delegado Regional Executivo da
Superintendência Regional de Polícia Federal no Estado de Rondônia
do mencionado Departamento, código DAS 101.1.

Nº 438 - Nomear MARIANNE PIRES EWERTON, Delegado de
Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Federal, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Repressão a
Crimes Previdenciários da Coordenação-Geral de Polícia Fazendária
da Diretoria de Investigação e Combate ao Crime Organizado do
mencionado Departamento, código DAS 101.2, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

Nº 439 - Nomear FABRICIO CAMARGO LOPES, Delegado de
Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Federal, para exercer o cargo de Delegado Regional Executivo da
Superintendência Regional de Polícia Federal no Estado de Rondônia
do mencionado Departamento, código DAS 101.1.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXV, do art
1º, e inciso III, do art. 3º, da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de
janeiro de 2004, resolve:

Nº 440 - Nomear RENATA SOUZA JACOBINA para exercer o cargo
de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo da Divisão de Do-
cumentação e Patrimônio da Coordenação de Documentação e Apoio
Administrativo da Secretaria Executiva, código DAS 101.1, ficando
exonerada da função que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso IV, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, incluído pela
Portaria nº 2.783, de 9 de dezembro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União nº 237, de 12 de dezembro de 2011, resolve:

Ministério da Justiça
.

Nº 441 - Dispensar RENATA SOUZA JACOBINA do encargo de
substituta do Chefe do Serviço de Apoio Administrativo da Divisão
de Documentação e Patrimônio da Coordenação de Documentação e
Apoio Administrativo da Secretaria Executiva, código DAS 101.1.

Nº 442 - Designar LUCICLÉIA SOUZA E SILVA para exercer o
encargo de substituta do Secretário Executivo do Conselho Nacional
de Combate à Pirataria e Delitos Contra a Propriedade Intelectual da
Secretaria Executiva, código DAS 101.4, em seus afastamentos e
impedimentos eventuais.

LUIZ PAULO BARRETO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 12, DE 21 DE MARÇO DE 2012

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo
inciso XII, do art. 1º, da Portaria SE nº 41, de 27 de janeiro de 2004,
resolve:

Dispensar MARIA DA GRAÇA CORRÊA WANDERLEY
da Função Gratificada, código FG-01, do Arquivo Nacional, a partir
de 5 de março de 2012.

PAULO MACHADO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 80, DE 21 DE MARÇO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, usando da competência que lhe foi subde-
legada pela Portaria nº 957, de 27 de agosto de 2004, publicada no
D.O.U de 30 de agosto de 2004, em face do que consta no Processo
nº 08007.003337/2012-62, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 05 de março de 2012, o
servidor FABIANO GARCIA VANDERLINDE, ocupante do cargo
de Médico, Classe A, Padrão II, matrícula SIAPE nº 1519488, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, nos termos do artigo 33, inciso I,
combinado com o artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

EDSON RAIMUNDO MACHADO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

PORTARIA No- 32, DE 21 DE MARÇO DE 2012

O Presidente Interino do Conselho Administrativo de Defesa
Econômica − CADE, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo
art. 8º, inciso IX da Lei nº 8.884, de 11 de junho de 1994, e tendo em
vista o disposto na Lei nº. 12.527, de 18 de novembro de 2011,
resolve:

Designar os servidores BEATRIZ LEAL DOS REIS, ma-
trícula 1124028, CPF 812.557.216-34, BELMIRO DA GRAÇA SOA-
RES, matrícula 1831676, CPF 741.758.661-91, DANIEL DA SILVA
BOSON, matrícula 1514323, CPF 036.590.456-24, PAULO VINI-
CIUS RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 1535585, CPF
267.347.101-49, PAULO EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA, ma-
trícula 1905833, CPF 645.523.493-68, RENATA CRISTINA RIBAS
GOMES, matrícula 1549495, CPF 005.851.911-40, e RENATO VE-
RAS DE OLIVEIRA, matrícula 1834480, CPF 005.268.131-99, para
compor o Grupo de Trabalho responsável pela implementação da Lei
12.527 de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a informação
previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37
e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal.

OLAVO ZAGO CHIGNALIA

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2012

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, incisos I e XIII da
Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994; resolve:

No- 195 - Art. 1º - Lotar, a pedido, a partir desta data, a servidora
LUCIANA MENEZES DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Agen-
te Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1822443, classe A, padrão I,
do Quadro de Pessoal do Ministério da Educação - MEC - cedida a
esta Defensoria Pública da União - na Unidade da Defensoria Pública
da União em Boa Vista - RR, sem ônus para a Administração Pública,
conforme Processo Administrativo: 08038.006895/2012-12.

Art. 2º - Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data
de publicação desta Portaria, para o trânsito da referida servidora, em
conformidade com o disposto no art. 1º da Portaria DPGU nº 343 de
03.07.2007.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Frederico
Typewriter
REVOGADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-22T05:57:55-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




